

Số: 119 /KH-UBND

Vĩnh Phong, ngày 08 tháng 5 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tăng cường các biện pháp nghiệp vụ và ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, giáo dục đối tượng ở địa bàn cơ sở trong tình hình mới

Thực hiện Kế hoạch số 133/KH-UBND ngày 17 tháng 3 năm 2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang và Kế hoạch số 191/KH-CAT-PC06, ngày 09 tháng 4 năm 2026 của Công an tỉnh An Giang về triển khai thực hiện tăng cường các biện pháp nghiệp vụ và ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, giáo dục đối tượng ở địa bàn cơ sở trong tình hình mới. Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Phong xây dựng Kế hoạch thực hiện trên địa bàn xã cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tổ chức triển khai, thực hiện đồng bộ có hiệu quả, phối hợp chặt chẽ giữa các phòng, cơ quan, đơn vị, ban, ngành, Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam (MTTQVN) xã trong công tác quản lý, giáo dục đối tượng trên địa bàn xã.

- Tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức và hành động trong công tác phòng chống tội phạm nói chung và vi phạm pháp luật liên quan đến công tác quản lý, giáo dục đối tượng. Phát huy sức mạnh của toàn hệ thống chính trị và quần chúng nhân dân trong quản lý, giáo dục đối tượng trên địa bàn xã.

##### 2. Yêu cầu

Đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ, cơ sở dữ liệu dân cư, Đề án 06 của Chính phủ về phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia trong đấu tranh phòng, chống tội phạm.

#### II. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

##### 1. Công an xã

- Tham mưu giúp Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã tăng cường chỉ đạo, phát huy vai trò của các phòng, cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức quần chúng tham gia công tác quản lý, giáo dục đối tượng trên địa bàn xã; vận động người nghiện đi cai nghiện tự nguyện tại các cơ sở cai nghiện; công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Tiếp tục thực hiện Nghị Quyết số 03/NQ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2025 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia. Chú



trọng ứng dụng công nghệ thông tin, đẩy nhanh chuyển đổi trạng thái công tác quản lý, giáo dục đối tượng tại địa bàn xã sang môi trường công nghệ; phân công trách nhiệm quản lý, giáo dục đối tượng bảo đảm “*rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ thời gian, rõ kết quả*”; xem xét trách nhiệm, xử lý nghiêm tập thể, cá nhân lơ là, thiếu trách nhiệm trong công tác quản lý, giáo dục đối tượng, để hình thành những điểm, tụ điểm hoạt động phức tạp về an ninh, trật tự, các đối tượng thuộc diện quản lý gây án đặc biệt nghiêm trọng gây bức xúc dư luận hoặc gây “điểm nóng” về an ninh, trật tự.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý đối tượng. Thường xuyên tiến hành kiểm danh, kiểm diện số đối tượng trong diện quản lý, đặc biệt là số đối tượng trọng điểm, cầm đầu; đối tượng tái phạm, tái phạm nhiều lần; đối tượng cực đoan, chống đối, cơ hội chính trị; đối tượng hình sự nguy hiểm, kinh tế, ma túy, môi trường... để chủ động phát hiện, xử lý “từ sớm, từ xa” các hành vi, vi phạm pháp luật trên địa bàn và trên không gian mạng; chủ động, nhận diện, tổ chức đấu tranh với các đối tượng núp bóng, trá hình hoạt động lưu động, có tổ chức, đối tượng hình sự nguy hiểm; Tăng cường tích lũy hồ sơ, tài liệu đề nghị áp dụng biện pháp xử lý hành chính giáo dục tại xã; đưa vào Cơ sở giáo dục bắt buộc, Cơ sở cai nghiện bắt buộc theo quy định của pháp luật.

- Xây dựng, củng cố và nhân rộng các mô hình điểm, điển hình tiên tiến trong công tác này; kịp thời động viên, khen thưởng những tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân, cơ quan, đơn vị bằng nhiều hình thức phù hợp để nhân dân hiểu rõ, giúp đỡ, cùng với các ngành, đoàn thể, các ấp và lực lượng Công an tham gia quản lý, giáo dục đối tượng.

- Tăng cường thực hiện và chuyển đổi trạng thái ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý giáo dục đối tượng, gắn với phần mềm quản lý đối tượng, cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, các phần mềm dữ liệu nghiệp vụ và các dữ liệu chuyên ngành phục vụ kết nối, chia sẻ; Ứng dụng VNeID trong việc quản lý di biến động, hoạt động lưu động của các loại đối tượng trên hệ thống phần mềm.

## **2. Văn Phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã**

Phối hợp với Công an xã lập và thẩm định hồ sơ đề nghị đưa vào trường giáo dưỡng, cơ sở giáo dục bắt buộc, cơ sở cai nghiện bắt buộc, áp dụng các biện pháp giáo dục tại xã, quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy, người sau cai nghiện ma túy....trên địa bàn xã.

## **3. Phòng Văn hóa - Xã hội**

Phối hợp với Công an xã trong thực hiện tư vấn định hướng nghề nghiệp, giới thiệu việc làm cho các đối tượng ổn định cuộc sống.

## **4. Phòng Kinh tế**

Phối hợp với ngân hàng chính sách Vĩnh Thuận, Công an xã Vĩnh Phong thực hiện tốt Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg của Chính phủ quy định về tín

dụng đối với người chấp hành xong án phạt tù và Quyết định số 08/2026/QĐ-TTg của Chính phủ về tín dụng đối với người sau cai nghiện ma túy.

### 5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam xã

Chỉ đạo các tổ chức thành viên của Mặt trận phối hợp chặt chẽ với Công an xã thực hiện hiệu quả Công tác quản lý, giám sát, giáo dục các đối tượng trên địa bàn xã. Tăng cường các hoạt động tuyên truyền phổ biến pháp luật, nâng cao nhận thức của nhân dân tham gia các hoạt động giáo dục, cảm hóa những đối tượng có hành vi vi phạm pháp luật, người chấp hành xong án phạt tù, người đặc xá, người sau cai nghiện ma túy, giúp họ tái hòa nhập lại cộng đồng, chủ động làm ăn ổn định cuộc sống.

### 6. Các áp trên địa bàn xã

Phối hợp chặt chẽ với Công an xã trong thực hiện quản lý, giám sát, giáo dục đối tượng trên địa bàn áp mình. Trên cơ sở danh sách đối tượng do Công an xã cung cấp, Trưởng áp, Bí thư Chi bộ áp phân công cụ thể các cá nhân thuộc áp mình tham gia quản lý giám sát, giáo dục giúp đỡ các đối tượng theo phương châm “*rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ thời gian, rõ kết quả*”.

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Yêu cầu cơ quan, đơn vị, ban, ngành, Ủy ban MTTQVN xã, theo chức năng nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này triển khai thực hiện nghiêm túc, bám sát tình hình thực tế trên địa bàn đảm bảo thực hiện có hiệu quả.

2. Giao Công an xã chủ trì, tham mưu giúp Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã theo dõi, kiểm tra, đôn đốc thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này; định kỳ 06 tháng, 01 năm và đột xuất tham mưu Ủy ban nhân dân xã xây dựng báo cáo về Công an tỉnh (qua Phòng PC06) theo quy định.

Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc kịp thời phản ánh về Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Phong (qua Tổ CSKV Công an xã Vĩnh Phong) để phối hợp thực hiện./.

#### Nơi nhận:

- Công an tỉnh (PC06);
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- Chủ tịch và các PCT UBND xã;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;
- Phòng Kinh tế, Phòng Văn hóa xã;
- Văn phòng HĐND và UBND xã
- Trưởng áp các áp;
- Công an xã;
- Lưu: VT, CAX, X(2);



Huỳnh Quốc Huy